CONSELHO NACIONAL DE SAÚDE

DELIBERAÇÃO Nº 003, DE 08 DE MARÇO DE 2001

O Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Centésima Sexta Reunião Ordinária, realizada nos dias 07 e 08 de março de 2001, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e considerando:

a) as várias questões de ordem jurídico-legal que demandam conhecimento e posicionamento do CNS, inclusive, em relação aos inúmeros Projetos de Lei em Tramitação no Congresso Nacional, de interesse da Saúde, Ações Judiciais de Ressarcimento pelo SUS e outras, e

b) atividades já iniciadas pelo CONASEMS nessa área.

RESOLVE:

1. Criar Grupo de Trabalho permanente, com a finalidade de acompanhar a tramitação dos Projetos de Lei de interesse para a Saúde, e outras demandas jurídico-legais em conjunto com as assessorias do CONASEMS, do CONASS e do MS;

2. Solicitar à Secretaria-Executiva do Conselho Nacional de Saúde a viabilização de apoio jurídico permanente próprio do CNS, no mais breve prazo, e

3. Compor o Grupo de Trabalho/CNS com os Conselheiros representantes da CONTAG e de Outros Profissionais de Saúde.

Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua 106ª Reunião Ordinária.